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benhavn og forskelligt andet med j, så der er 
sket lidt i udviklingen i de mere end hundrede 
år. Så der kan være meget historie at studere ud 
fra det. 

Kl. 14.55 
Det skal jeg lade være med at fordybe mig 

mere i, men bare konstatere, at oprindelig var 
det jo et alternativ til datidens kreditforeninger, 
som skulle fremme landbrugets og kommuner- 
nes muligheder for lånoptagning. Det er ikke 
mit indtryk, at det er under afvikling, det har 
man da benyttet sig livligt af siden og gør det 
stadig væk, men åbenbart ad andre kanaler. 

Derfor er virkeligheden den, at vi egentlig 
bare her skal sikre, at det sker på en ordentlig 
måde, nemlig at de låntagere, der er i systemet, 
ikke får forringede vilkår. Lovforslaget sikrer, at 
Danske Bank er forpligtet til, at de, der er i den 
nuværende ordning, kan forblive der eller ind- 
fries uden at lide tab. 

Derfor kan jeg på Venstres vegne sige, at vi 
tilslutter os lovforslaget og opfordrer til en god 
behandling af det, især set i lyset af det histori- 
ske. 

Tredje næstformand (Helge Adam Møller): 
Tak for det. Den næste ordfører er den socialde- 
mokratiske ordfører, hr. Arne Toft. 

Arne Toft (S): 
Lovforslaget om ophævelse af lov, hvorved »Re- 
gjeringen bemyndiges til at meddele den danske 
Landmandsbank, Hypothek- og Vexelbank i 
Kjøbenhavn forskjellige Begunstigelser« giver 
ikke os anledning til andre bemærkninger, end 
at vi har noteret os Finanstilsynets høringssvar, 
at vi støtter sikringen af obligationsindehaverne, 
samt at det er vigtigt for Socialdemokratiet, at 
lovforslaget i sin endelige udformning ikke stil- 
ler kommunerne ringere end med de eksisteren- 
de låneforhold. 

Vi bakker op om forslaget. 

Tredje næstformand (Helge Adam Møller): 
Vi går videre i rækken. Næste ordfører er fra 
Dansk Folkeparti, hr. Poul Nødgaard. 

Poul Nødgaard (DF): 
At skulle være med til at ophæve en lov fra 1872 
er jo ret historisk, ikke mindst når teksten lyder 
»ophævelse af lov, hvorved »Regjeringen be- 
myndiges til at meddele den danske Land- 
mandsbank, Hypothek- og Vexelbank i Kjøben- 

havn forskjellige Begunstigelser««. Jeg vidste 
faktisk dårligt, der var noget, der hed det. 

Når man nu læser loven fra 1872, kan man jo 
hurtigt konstatere, at der i sin tid, dengang for 
så mange år siden, faktisk var et stort behov for, 
at der kunne ydes supplerende lån til landbrug 
og kommuner. Disse har nu nok for længst fun- 
det andre finansieringsmuligheder, hvilket jo 
bedst bevises ved, at der ikke i årevis er ydet nye 
lån fra den kreditinstitution, som vi har til be- 
handling her i dag. 

Det er Danske Bank, der har rejst sagen, og 
det er også dem, der ejer 2,5 mio. kr. af de for i 
alt 3,3 mio. kr. obligationer, der ligger. Der er alt- 
så kun ca. 800.000 kr. ude som det, der i lovfor- 
slaget hedder »frie midler«. 

Det, der er vigtigt for Dansk Folkeparti, er, at 
låntagerne kan videreføre deres lån, men også 
kan vælge at indfri disse, og nu er det Danske 
Bank, der skal stå for den her afvikling. Jeg sy- 
nes, det er godt, at Indenrigsministeriet hen over 
bordet følger, hvad der sker, således at alle par- 
ter bliver fuldt tilfredse. 

Dansk Folkeparti vil støtte forslaget. 

Tredje næstformand (Helge Adam Møller): 
Tak til ordføreren. Næste ordfører er den konser- 
vative ordfører hr. Christian Wedell-Neergaard. 

Christian Wedell-Neergaard (KF): 
Det Konservative Folkeparti kan også støtte det- 
te forslag. 

Man kan sige, at vi nærmest skal have fat i en 
pincet her, for normalt har vi jo store millionbe- 
løb og milliarder på kontoen, men her er sagens 
substans en obligationsbeholdning på 3.265.726 
kr. Disse obligationer skal opkøbes og derefter 
indfries, og det kan vi naturligvis støtte. 

Jeg vil som den forrige ordfører lige hæfte 
mig ved, at vi her er med til at afvikle en ord- 
ning fra 1872, som sikkert engang har fungeret 
godt. Det sidste lån blev optaget i 1989 med lø- 
betid til 2022, men da der ikke er yderligere akti- 
viteter omkring udstedelsen af hypotekbank- 
lån, ja, så har Danske Bank altså ønsket en op- 
hævelse, og ophævelsen sker på en måde, så 
kreditorer og debitorer ikke stilles ringere. 

Det er altid meget vanskeligt, når man har 
disse små obligationsserier, at lave retfærdige 
handler, men der kan jeg forstå, at Indenrigsmi- 
nisteriet vil overvåge, at det sker på en ordentlig 
og retfærdig måde. 

Vi støtter forslaget. 


